湖南省治理教育乱收费办公室
湘治教费办通〔2023〕6号

关于 2023年进一步加强

治理教育乱收费工作的通知

各市州、县市区教（体）局，各高等学校：

根据国家市场监督管理总局办公厅等四部门《关于组织开展

2023年全国教育收费自查自纠和重点抽查检查的通知》（市监竞争

发〔2023〕73号）和省教育厅等五部门印发的《湖南省教育乱收

费问题专项整治工作实施方案》（湘教通〔2023〕53号）等文件要

求，为进一步巩固教育乱收费问题专项整治成效，经 8月 22日省

治理教育乱收费联席会议审议通过，现就 2023年进一步加强治理

教育乱收费工作有关事项通知如下。

一、规范教育收费行为

1. 严禁中小学补课乱收费。中小学校原则上不得在法定节假

日、寒暑假组织学生进行成建制补课，确因设置高考、自考、成

考、学业水平考试等考点耽误的课时，学校可在学期内节假日或

寒暑假按实补足，但须报主管教育行政部门核准且不得收取任何

—2—

费用。严禁中小学校组织、要求学生参加有偿补课，严禁违规以

课后服务名义变相集体教学或补课并收费。严禁中小学校与校外

培训机构联合进行有偿补课。严禁中小学校为校外培训机构有偿

补课提供教育教学设施或学生信息。严禁在职中小学教师组织、

推荐和诱导学生参加校内外有偿补课。严禁在职中小学教师参加

校外培训机构或由其他教师、家长、家长委员会等组织的有偿补

课。严禁在职中小学教师为校外培训机构和他人介绍生源、提供

相关信息。严禁中小学校为各类社会培训机构（学校）做宣传或

在校内张贴、发放培训机构招生广告及宣传资料等。

2. 严禁普通高中学校联合校外培训机构开展小语种、体艺类

课程培训收费。各普通高中学校开设外语小语种课程，应将课程

开设方案报主管教育行政部门审核。鼓励学校创造条件开设外语

小语种课程，但不得因为学习外语小语种向学生额外收取费用。

严禁中小学校和教师组织、推荐、暗示、诱导学生参加校外体艺

类课程培训、集训并收取费用。

3. 严禁以各种教育信息化名义乱收费。严禁以校园安全为名，

向学生及家长收取门禁卡、门禁 APP、电子学生证或视频监控等

购买费用。严禁各级各类学校（含幼儿园）以信息化教学或分班

教学为名，强制或变相强制学生购买平板电脑、教育 APP并收取

费用。作为教学、管理工具要求统一使用的信息化系统及教育

APP，学校及第三方机构不得向学生及家长收取任何费用。

4. 严禁强制或变相强制收取中小学服务性收费、代收费。严

禁违反自愿和非盈利原则，强制或变相强制开展研学旅行、课后

—3—

服务、社会实践等活动并收费，以及只收费不服务、违规自立项

目收费等行为。严禁违背自愿原则强制学生参加课后服务并收费。

严禁中小学校收取“早晚自习费”“晚自习值班费”“寒暑假托

管费”“午休管理费”“午托值班费”“延时服务费”“早自习

阅读费”“午间阅读费”等名目费用。各行业办学的中小学校，

课后服务费的收支项目应严格按照所在地区相关政策规定执行。

严禁将已明确规定由财政保障的项目作为服务性收费和代收费事

项。严禁在代收费中获取差价、返还款和擅自提高代收费标准等

行为。严禁借助家委会、第三方服务机构和合作方名义代收费或

收取服务性费用。涉及以家委会为名乱收费的，视同为学校违规收

费并追究当事班主任（教师）和学校相关领导责任。

5. 严禁高等学历继续教育乱收费和自考助学班违规收费。高

校不得授权或委托任何单位和个人代收高等学历继续教育学杂费，

不得违规增设项目、超标准收费，严禁设点单位、校外教学点以

任何名义搭车收费。严禁违规开办自考助学班，擅自举办自考助

学班，自考助学班收费标准需报教育部门和发改部门备案。严禁

违规联合办学机构采取“成人教育专科+自学考试本科”套读，“技

能+学历”等方式招生办学，捆绑收取“劳动技能费”“培训费”、自考

助学网络平台使用费等费用。

6. 严禁大中专院校校企合作、中外联合办学乱收费。企业承

担学校专业人才培养方案中的相关教学任务，在学生缴纳的学费之

外，大中专院校不得以校企合作办学、举办产业学院等名义在学费

之外额外收取费用。不得擅自提高或变相提高学费收费标准，不得

—4—

变相以合作方名义向学生收取实习费、实训费、校企合作费、就业

委托费等名目费用。严禁通过校企合作开展与学历教育挂钩的培训、

实训并收取费用。严禁职业学校和实习单位向学生收取实习押金、

岗位实习报酬提成、管理费或其他形式的实习费用行为。严禁以中

外联合办学项目研学、外培及学术交流等名义乱收费。

7. 严禁民办学校乱收费。民办学校收费严格按照《湖南省民

办中小学校收费管理暂行办法》的通知（湘发改价费规〔2022〕

451号）和《关于进一步规范我省民办大中专院校收费行为的通知》

（湘教发〔2022〕37号）等文件执行，严禁民办学校不履行收费

报审或报备程序自行提高收费标准，严禁不按规定公示收费项目

和收费标准。

8. 严禁招生入学乱收费。严禁各级各类学校收取或变相收取

与招生入学挂钩的赞助费、共建费或捐资助学费，以及通过基金

会、社会中介、培训机构等关联交易变相收取借读费、择校费等。

严禁学校教师向考生或家长收取与录取挂钩的礼金、礼品、有价证

券或其他任何费用。

9. 严禁教材、教辅资料乱收费。教辅材料选用坚持“限年级、

限学科、限范围、限数量、限总额”原则。严禁中小学校强制或暗示

学生及家长购买指定的教辅软件、资料，或不执行“一教一辅”原则，

要求学生或家长购买多套教辅材料；严禁违规指定选用、征订教材

版本；严禁强制向学生推销或者要求学生到指定地点购买教辅资料

及其他学习用品；严禁违背教育行政部门相关文件规定，违规征订

—5—

专题教育教材教辅和阅读、写作等活动书籍。高校学生教材差价款

必须全额返还给学生，严禁高校及其工作人员违反规定收受教材回

扣、手续费或索要其他利益。

10. 严禁其他教育乱收费。严禁各级各类学校违反规定擅自提

高学费、住宿费收费标准，擅自增加收费项目、扩大收费范围、捆

绑收费等行为。严禁违规审批进校园事项乱收费，严禁中小学未经

教育部门审批擅自引进第三方机构向学生推广服务或产品并收取回

扣，严禁学校和教师向学生或家长推介未经教育部门审批的第三方

机构公众号、小程序及其产生的收费二维码，不得强制或变相强制

推荐、暗示、诱导学生和家长购买指定产品或服务。严禁中小学、

幼儿园食堂强制学生搭餐，违规收费，虚报、冒领、套取、挤占、

挪用、克扣学生伙食费或营养膳食补助资金，或在学生营养餐采购

管理中乱收费牟利。

二、加强教育收费管理

1. 严格执行教育收费公示制度。建立健全教育收费项目、标

准公示制度，推动教育收费项目、标准上墙、上网；创新宣传方

式，通过班会、家长会等多种形式进行宣讲解读，确保学生家长“应

知尽知”。

2. 强化教育收费政策执行。各级各类学校须严格执行国家和

省里各项教育收费政策，不得擅自变更收费项目、收费主体和收

费对象，不得擅自设立收费项目、扩大收费范围和提高收费标准。

经学校属地发改等部门审批的收费事项涉及学生的须向主管教育

—6—

部门报备。

3. 落实财务管理制度。严格执行“收支两条线”。公办学校要

将行政事业性收费（含高等学历继续教育）全部纳入部门预算管

理，规范非税管理及会计核算，严禁坐收坐支。民办学校收费收

入应全部缴入经教育行政部门备案的学校银行账户，统一管理。

高等学历继续教育学费、住宿费应纳入学校部门预算，全额直接

上交学校指定账户，严禁跨学年预收费。学校收费后必须提供合

法票据，严禁捆绑收费、搭车收费。

三、健全治理教育乱收费长效机制

1. 加强组织领导。坚持把治理教育乱收费工作作为习近平新

时代中国特色社会主义思想主题教育、持续整治群众身边腐败和

作风问题的重要抓手，精心组织实施，夯实工作责任。不断完善

与联席会议成员单位及纪检监察部门的协同机制，切实做到思想

统一、目标统一、步调统一，形成齐抓共管、合力共治的工作格局。

2. 广泛开展政策宣传。各级教育主管部门和各级各类学校要

认真学习省教育厅、驻省教育厅纪检监察组联合印发的《湖南省

教育收费文件汇编》，确保学校领导班子、民办学校举办者、教

职员工等对教育收费政策学习每年不少于一轮次。要创新宣传方

式，通过举办教育收费培训、向学校发放规范收费提示函(信)、随

录取通知书印发收费提醒、家长会公开宣传收费政策等方式，以

教育行政部门网站、学校网站、微信公众号、手机短信等多种途

—7—

径将各类教育收费政策、项目、标准宣讲到位，公开到位，做到

家长知晓、学生知道、社会明白。

3. 畅通投诉举报渠道。各级教育行政部门和各级各类学校要

畅通教育乱收费投诉举报渠道，强化教育收费日常监督、专项检

查和重点线索核查。切实规范投诉举报核查办理程序，确保做到

第一时间核查、第一时间办理、第一时间答复。上级交办的投诉

举报件，教育主管部门要做好投诉人信息保密工作，无举报人信

息和联系方式且举报学校不明确的，有关教育主管部门应对相关

收费政策进行说明并主动告知教育主管部门联系人和联系方式。

4. 加大查处力度。严格落实首问责任制，对群众反映强烈、

媒体高度关注、影响十分恶劣的投诉举报要直查快办，及时回应

社会关切。进一步完善教育乱收费问题线索移交机制，对存在违

法违纪的相关问题线索按照规定程序向市场监督管理、纪检监察

等部门进行移交，并加大联合执法执纪力度。对日常监督和重点

检查发现的问题要严肃处理、绝不手软，做到发现一起、查处一

起、问责一起、通报一起。

湖南省治理教育乱收费办公室

2023年 8月 25日